
DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 420 del 28/04/2021

OGGETTO: POTENZIAMENTO  CENTRI  ESTIVI  DIURNI  PER  MINORI 
LIQUIDAZIONE 

Proposta n. D14980-286-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 

SETTORE SERVIZI SOCIALI - ISTRUZIONE - SPORT E CULTURA

Dirigente Responsabile Dott. Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgvo 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 

dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 19 del 04.02.2021, lo scrivente dirigente è stato nominato Dirigente 

del settore “Servizi Sociali Istruzione Sport e Cultura”;

Vista  la Delibera del Commissario Straordinario (con i poteri del Consiglio Comunale) n. 47 del  

02.10.2020, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione triennale 2020/2022;



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 16 del 29.10.2020 ad oggetto “Approvazione Piano delle 

Performance (art. 10 D.Lgs 150/2009) e Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2020-

2022 (art. 169 Dlgs 267/200);

PREMESSO CHE:

-  il  D.P.C.M. 17.05.2020 avente ad oggetto  “Disposizioni  attuative del  decreto-legge 25 marzo 

2020, n. 19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e 

del  decretolegge  16  maggio  2020,  n.  33,  recante  ulteriori  misure  urgenti  per  fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID- 19.”, pubblicato in Gazzetta Ufficiale alla Serie Generale 

n.126 del 17-05- 2020) , contiene l’allegato 8 rubricato: “ Linee guida per la gestione in sicurezza di 

opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini ed adolescenti nella fase 2 dell’emergenza 

COVID-19”

- il D.L. N. 34 DEL 19.05/2020 recante "Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e  

all'economia, nonchè di politiche sociali  connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19"  

pubblicato in Gazzetta Ufficiale alla Serie Generale n. 128 del 19/05/2020-Suppl. Ordinario n. 21), 

ed in particolare l'art. 105, dispongono la dotazione finanziaria, destinata ai Comuni per finanziare 

iniziative, anche in collaborazione con enti pubblici e private volte all'attivazione di centri estivi in 

favore  della  fascia  evolutiva  3-14  anni,  deferendo  la  disciplina  di  dettaglio  ad  un  successivo 

provvedimento a cura del competente ministero "ratione materiae".

- il D.M. del 25.06.2020 del Ministro delle Pari Opportunità e della Famiglia, stabilisce agli allegati 

nn. 1 e 2 i criteri di riparto e la correlata quantificazione per ciascun Comune richiedente.

- al Comune di Giugliano in Campania sono state assegnate risorse pari ad € 425.247,21

- il  Comune di Giugliano in Campania, in attuazione del principio di “sussidiarietà orizzontale” 

promuove,  incoraggia  e  sostiene  le  iniziative  dei  Centri  Polifunzionali  per  minori,  singoli  o 

associati,  regolarmente  autorizzati  ed  accreditati  dall'Ambito  Territoriale  N14,  ai  sensi  del 

Regolamento  Regione  Campania  7  aprile  2014  n.  4  "Regolamento  di  attuazione  della  legge 

regionale 23 ottobre 2007, n.11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale.  Attuazione della 

legge 8 novembre 2000, n. 328) pubblicato sul BURC n. 28 del 28 aprile 2014, destinate ad attività 

di  potenziamento  centri  estivi  per  bambini  di  età  compresa  tra  i  3  anni  compiuti  ed  i  14 non 

compiuti nonchè al contrasto della povertà educativa per i minori; 



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

-  a  tal  scopo  è  stata  attivata  opportuna  concertazione  con  quattro  enti  gestori  accreditati  allo 

svolgimento di attività di Centro diurno polifunzionale per minori di età compresa tra i 3 e 14 anni 

sul territorio di Giugliano in Campania, volta a verificare l’eventuale disponibilità ad organizzare 

attività di carattere educativo nel periodo estivo;

-con verbale  del  30 luglio 2020,  sono stati  concordati  e avviati  i  minori  e quantificate  le  rette 

giornaliere per ogni soggetto

- con determina dirigenziale n. 1154/2020 si è proceduto ad impegnare la somma di €.

425.247,41 per il servizio in oggetto;

PRESO ATTO CHE: 

A seguito di verifica della rendicontazione hanno prodotto regolare fattura, per la liquidazione:

1) la Coop "PROVINCIA D'ITALIA DEI FRATELLI MARISTI DELLE SCUOLE" sede legale in 

Roma alla Piazza di Santa Costanza 2 CF 02587910585 ha fatto pervenire la fattura n. 3/21 del 

31/03/2021 per € 46.489,56 Iva esente;

2) la Coop "LA FAMIGLIA AL CENTRO" sede legale in Giugliano in Campania alla via G.Parente 

11 CF 08462081210 ha fatto pervenire la fattura n. FPA 15/21 del 31/03/2021 per € 114.435,84 Iva 

al 5% pari ad € 5721,79 Per un totale di € 120.157,63.



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

3)  la Coop "Isola che c’è" sede legale in Giugliano in Campania ha fatto pervenire la fattura n. 

24/21 del 06/04/2021  per € 49,041,60 Iva AL 5% pari a 2,452,08 per un totale di 51.493,68

4) la Coop "GIGLIO ONLUS" sede legale in Napoli alla via Mandracchio a Nazareth 27 ha fatto 

pervenire la fattura n. FPA 27/21 del 08/04/2021 per € 35,664,00 Iva al 5% pari ad € 1,783,20 Per 

un totale di € 37,447,20

DATO ATTO: che non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente 

firmatario del presente atto e che sono stati assolti gli obblighi previsti dal Piano Triennale della  

Trasparenza ed integrità, secondo quanto previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione;

- ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett.  e) del D.Lgs. 159/2011, la documentazione antimafia non è 

richiesta per i provvedimenti, gli atti ed i contratti il cui valore complessivo non sia superiore a 

150.000,00 euro;

- la posizione contributiva della cooperativa "PROVINCIA D'ITALIA DEI FRATELLI MARISTI 

DELLE SCUOLE" risulta regolare come attestato dal D.U.R.C. richiesta INAIL_26312505, valido 

fino al 24/06/2021 depositato agli atti dell’ufficio; Riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai 

sensi della L.136/2010 con nota protocollo 35884 del 29/03/2021

-  la  posizione  contributiva  della  cooperativa  "LA  FAMIGLIA  AL  CENTRO"  sede  legale  in 

Giugliano in Campania alla via G.Parente 11 CF 08462081210 risulta regolare come attestato dal 

D.U.R.C. richiesta  INAIL_27077538,  valido fino al 12/08/2021 depositato agli  atti  dell'ufficio - 

Riscontrata la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010;

-la posizione contributiva della cooperativa "Giglio" sede legale in Napoli alla via Mandracchio a 

Nazareth27  C.F.07667450634  risulta  regolare  come  attestato  dal  D.U.R.C.  richiesta 

INAIL_26507493,  valido  fino  al  06/07/2021  depositato  agli  atti  dell'ufficio  -  Riscontrata  la 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010; 



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

-la  posizione  contributiva  della  cooperativa  "ISOLA CHE  C’E’"  sede  legale  in  Giugliano  in 

Campania  alla  via  G.Prati  8/b  CF  08530261216  risulta  regolare  come  attestato  dal  D.U.R.C. 

richiesta INAIL_24791891, valido fino al 08/06/2021 depositato agli atti dell'ufficio - Riscontrata la 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L.136/2010; 

Rilevato altresì che: 

In data 18/03/2021 è stato richiesto ai Settori competenti di verificare se a carico della Cooperativa 

Sociale "PROVINCIA D'ITALIA DEI FRATELLI MARISTI DELLE SCUOLE”, con sede in Roma 

alla  Piazza  di  Santa  Costanza  2  c.f.  02587910585,  della  cooperativa  "LA  FAMIGLIA  AL 

CENTRO" sede legale in Giugliano in Campania alla via G.Parente 11 CF 08462081210,  della  

cooperativa "Giglio" sede legale in Napoli alla via Mandracchio a Nazareth27 C.F.07667450634 

della cooperativa "ISOLA CHE C’E’" sede legale in Giugliano in Campania alla via G.Prati 8/b CF 

08530261216  risultassero pendenze riferite a tributi non versati ai sensi dell’art. 3, comma 2 del  

Regolamento per l’applicazione delle misure di contrasto all’evasione ed elusione dei tributi e delle  

entrate comunali, approvato con Delibera del Commissario Straordinario (con poteri del Consiglio 

Comunale) n. 43 del 18.09.2020, atteso che, trascorsi 10 giorni senza riscontro, la verifica sarebbe 

stata considerata positiva;

 

Atteso che: - Appare opportuno procedere alla liquidazione  dei  soggetti predettti

DETERMINA

1. di liquidare e corrispondere in favore di:

1)  Società  Cooperativa  Sociale  "PROVINCIA  D'ITALIA  DEI  FRATELLI  MARISTI  DELLE 

SCUOLE”, con sede in Roma alla Piazza di Santa Costanza 2 c.f. 02587910585, per il servizio reso 

dal 15/06/2020 al 25/09/2020, l’importo complessivo di € 46.489,56 Iva esente con accredito su 

conto corrente IBAN IT03U0306909606100000013561

2)  cooperativa  "LA FAMIGLIA AL CENTRO" sede  legale  in  Giugliano in  Campania  alla  via 

G.Parente 11 CF 08462081210 per il  servizio reso dal 15/06/2020 al 18/09/2020 l'importo di € 

120.157,63  di  cui,  per  base  imponibile  €  114.435,84   con  accredito  su  conto  corrente  IBAN 



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

IT68M0760103400001042316255 e per IVA al 5% € 5721,79 da corrispondere all’Erario ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 190 del 23.12.2014;

3)   Coop  "Isola  che  c’è"  sede  legale  in  Giugliano  in  Campania  alla  via  G.Prati  8/B  CF 

08530261216 per il servizio reso dal15/06/2020 al 20/09/2020 l’importo di € 51,493,68 di cui, per 

base  imponibile  €  49,041,60   con  accredito  su  conto  corrente  IBAN 

IT69K0101099904100000004969 e per IVA al 5% € 2,452,08 da corrispondere all’Erario ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 190 del 23.12.2014;

4) la  Coop "GIGLIO ONLUS" sede legale  in  Napoli  alla  via  Mandracchio a Nazareth  27  CF 

07667450634 per il servizio reso dal 15/06/2020 al 20/09/2020 l’importo di € 37,447,20 di cui, per 

base  imponibile  €  35,664,00   con  accredito  su  conto  corrente  IBAN 

IT76U0306909606100000011568 e per IVA al 5% € 1,783,20 da corrispondere all’Erario ai sensi 

dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 190 del 23.12.2014;

2. di dare atto che la risorsa complessiva di € 255,588,07 trova copertura all’ Impegno contabile  

1309 Missione Programma 05, Titolo 1 Capitolo 11205013  Articolo 1030299999.  Accertamento n. 

171 per 425.247,41 € titolo 2 tipologia 1 categoria 1 capitolo 20101010. 

 3.  di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Finanziari a procedere al pagamento degli  

importi di cui sopra di cui 

4. di adempiere inoltre, con l’esecutività della presente  determina di liquidazione agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 37 del D. Lgs.33 del 1403/13 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/12. 



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe De Rosa



DETERMINA n. 420 del 28/04/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi Euro 255.588,07 di cui euro 
245.631,00 in favore dei beneficiari come sopra identificati ed euro 9.957,07 in favore dell'erario. Impegno 
contabile 1309/2020 Missione 12 Programma 05, Titolo 1 Capitolo 11205013, Bilancio 2020-2022, annualità 
2021.

Lì, Data 28/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-28T13:12:32+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-04-28T13:50:54+0200
	Giuseppe De Rosa




